
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

N. 38 DEL 2 6 . 0 6 . 2 0 2 5

OGGETTO: ASSOCIAZIONE ASD SCUDERIA GIARRE CORSE - Richiesta di contributo,  ai sensi 
del  Regolamento per la  concessione di  contributi approvato con deliberazione di  Giunta 
Camerale  n.  14  del  20.11.2017,  per  il  sostegno  delle  spese  di  realizzazione  della 
manifestazione 26^ Edizione "Cronoscalata Giarre- Montesalice-Milo - 4, 5 e 6 luglio 2025 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 21 Serv. 1°/SG dell'11 gennaio 2023,  
pervenuto  il  12  gennaio  2023,  protocollo  camerale  n.  693,  di  nomina  del  Commissario 
Straordinario  della  Camera  di  Commercio  Industria,  Artigianato  e  Agricoltura  di  Catania, 
Ragusa  e  Siracusa  (rectius  Camera  di  Commercio  del  Sud  Est  Sicilia)  in  attuazione  della 
deliberazione della  Giunta regionale  n.  25 del  9  gennaio 2023,  su proposta dell'Assessore 
regionale  per  le  attività  produttive,  per  assicurare  la  continuità  gestionale,  fino 
all'insediamento degli ordinari organi di amministrazione;

VISTO il verbale di insediamento del 12 gennaio 2023;

VISTO il Decreto dell’Assessore delle attività produttive della Regione Siciliana n. 840 del 25 
maggio 2023,  protocollato in  pari  data al  n.  13556,  con il  quale sono state confermate la 
circoscrizione  territoriale  della  “Camera  di  Commercio  I.A.A.  di  Messina”,  la  circoscrizione 
territoriale della “Camera di Commercio I.A.A. di Palermo-Enna” e la circoscrizione territoriale 
denominata “Camera di Commercio I.A.A. di Agrigento, Caltanissetta e Trapani”;

UDITA la relazione del Segretario Generale:

In data 14.05.2025 – prot. n. 11038 - è pervenuta a questa Camera da parte  dall’Associazione 
“ASD Scuderia Giarre Corse”, con sede legale a  Giarre (CT) via Madonna SS del Rosario n.70  
nella  persona  del  Presidente  Sig.  Orazio  Maccarrone,  la  richiesta  di  contributo  per  la 
manifestazione “26 Cronoscalata Giarre-Montesalice-Milo”. 
L’Associazione Sportiva Dilettantistica Scuderia  Giarre Corse,  ai  sensi  dell’art.  2  del  proprio 
Statuto, non persegue fini di lucro e si propone di offrire ai soci idonei ed efficienti servizi 
relativi alle esigenze motorie e sportive, ricreative, culturali e del tempo libero dei soci stessi.
 La ASD Scuderia Giarre Corse, per il settimo anno consecutivo, si occuperà dell’organizzazione 
dell’evento sportivo denominato “Cronoscalata Giarre-Montesalice-Milo”, giunta alla 26^ edi-
zione, che si effettuerà nei giorni 04/05/06 luglio 2025. Si tratta di una gara ormai inserita nei 
calendari delle corse su strada e  molto attesa non solo da concorrenti  e da amatori, ma anche 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



dai turisti, in quanto inserita in un contesto paesaggistico e storico tra i più interessanti della 
regione.
La cronoscalata si snoderà lungo un tracciato storico che interessa la strada di collegamento 
tra i comuni di Giarre e Milo. E’ prevista la partecipazione di decine di scuderie, ciascuna delle 
quali sarà impegnata in più di una categoria. Vi prenderanno parte numerosi piloti che negli 
anni scorsi si sono distinti sia in campo regionale che nazionale.
Alla fine della manifestazione è prevista la premiazione delle varie categorie, nonché riconosci-
menti a piloti o associazioni che si sono particolarmente distinti.
L’evento sarà promosso attraverso media, social e  canali di comunicazione tradizionali.
Si evidenzia la valenza attrattiva della predetta manifestazione che garantisce, ogni anno, la 
presenza di un folto numero di piloti, addetti alla corsa, meccanici, preparatori, aziende e team 
di autonoleggio mezzi da competizione, commissari sportivi e di percorso, componenti della 
delegazione sportiva ACI Sport.

Le passate edizioni hanno richiamato un pubblico numeroso di appassionati, la manifestazione 
ha riscosso grande  successo in quanto, grazie all’installazione di telecamere lungo il tracciato, 
numerosi appassionati hanno potuto assistere alla gara via streaming, su youtube e attraverso 
le emittenti locali, l'organizzazione ha pensato anche per questa edizione di installare le succi-
tate telecamere. Inoltre, Il piano di comunicazione  prevede l’intervento degli organi di stampa 
e di emittenti televisive locali, nonché la realizzazione di opuscoli pubblicitari e inviti per auto-
rità e partecipanti.

La 26^ Cronoscalata Giarre-Montesalice-Milo avrà evidenti ripercussioni economiche sul terri-
torio interessato in quanto, pur svolgendosi ufficialmente in un arco di tre giornate, occuperà 
di  fatto l’intera settimana.
Pertanto le scuderie, i piloti ed il pubblico dovranno, in larga parte, soggiornare nelle strutture 
residenziali e turistiche del territorio. A tal proposito l’organizzazione stipulerà apposite con-
venzioni con strutture ricettive, ristoranti, trattorie e bar della zona.

Le considerazioni sopra esposte inducono a ritenere che l'iniziativa, per la quale si chiede un 
supporto economico al  nostro Ente, contribuisca ad accrescere l’offerta turistica del nostro 
territorio, potendo costituire anche uno stimolo e una sorta di richiamo per il turismo dell'area 
del Sud Est Sicilia; infatti ogni forma di incentivo e di promozione del turismo può senz'altro 
costituire  una  naturale  prospettiva  di  sviluppo  anche  economico,  finalità  in  linea  con  gli  
obiettivi previsti dal Regolamento per la concessione dei contributi, allegato alla deliberazione 
di Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017, e indicati all’art. 1 co. 3 come meritevoli di  
intervento camerale.

Per  quanto  sopra,  si  è  ritenuto  di  procedere  nell’iter  istruttorio  per  la  concessione  del 
contributo richiesto.

A  seguito  della  presentazione  dell'istanza  pervenuta  il  14.05.2025  assunta  al  protocollo 
camerale n. 11038, l'ufficio camerale competente di questa Camera ha proceduto all'esame 
dell'istanza e alla relativa istruttoria, secondo quanto previsto dal suddetto Regolamento.

Alla luce delle disposizioni del suddetto Regolamento, l'istruttoria effettuata ha riscontrato la 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



completezza della documentazione presentata con la richiesta prot. n. 11038 del 14/05/2025. 

Il piano finanziario della suddetta iniziativa prevede spese per € 50.000,00, cui la Associazione 
intende far fronte con sponsor privati, fondi propri e con i contributi di Enti Pubblici, tra i quali  
la nostra Camera di Commercio e la Regione Siciliana.

Tra gli interventi richiesti a Enti Pubblici , gli organizzatori ipotizzano un contributo pari ad € 
10.000,00 a carico di questa Camera di Commercio.

Le voci di spesa riportato nel piano finanziario per un totale complessivo pari ad €. 50.000,00, 
sono relative alle spese per i commissari di gara, il servizio cronometristi e radio mobile, le 
spese mediche e l’ambulanza, le transenne, l’ospitalità, il servizio antincendio e assicurazione 
della gara, promo pubblicità e varie.

Ai sensi degli artt. 2, comma 1, lettera d) e 10, comma 5, del Regolamento per la concessione 
di contributi, adottato con delibera di Giunta Camerale n.14 del 20 novembre 2017, la richiesta 
sopra  descritta  rientra  tra  le   iniziative   cui  la  Camera  può  destinare  sino  al  25  %  dello  
stanziamento annuo per attività promozionali. In ogni caso il limite dell'intervento finanziario 
camerale non potrà eccedere il 10% dei costi trattandosi di iniziativa di rilevanza regionale, 
come espressamente previsto dall'art. 3 comma 1 del Regolamento sopra citato.
Visti gli  obiettivi  che  la manifestazione si  propone e la significatività  dell'intervento per  
l'economia del territorio e per il sistema delle imprese,  si ritiene che l’iniziativa possa  essere 
sostenuta, in quanto il progetto appare conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a 
fornire un sostegno ad iniziative  ad alto contenuto che, nel caso specifico, attengono alla 
promozione del patrimonio naturalistico, storico e culturale del territorio.
Il contributo verrà erogato dopo lo svolgimento dell'iniziativa e nel rispetto delle condizioni di 
cui all'art. 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale 
con Delibera n. 14 del 20 novembre 2017, ferma restando la disposizione contenuta nell'art. 1 
c. 4 del suddetto Regolamento in materia di pubblicità sulla partecipazione della Camera di 
Commercio.

Sulla  base  delle  considerazioni  sopra  espresse,  si  ritiene  di  sottoporre  al  Commissario 
Straordinario la possibilità di valutare la superiore proposta che appare in linea con gli indirizzi 
istituzionali”. 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

UDITA la superiore relazione; 

VISTO il Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con 
delibera n.14 del 20 novembre 2017;

VISTA la Legge 580/1993 e ss.mm.ii. come modificate dal D. Lgs. 219/2016;

VISTO il  DPR  02/11/2005  N.  254  "Regolamento  concernente  la  disciplina  nella  gestione 
patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio";

TENUTO presente  l’art.  10  comma 5   del  Regolamento  per  la  concessione dei  contributi, 
approvato con deliberazione della Giunta Camerale n. 14 del 20 novembre 2017,  nel rispetto 
delle disponibilità di bilancio, con riferimento alla quota riservata ad iniziative di tali natura 

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria



pari al 25% degli stanziamenti per attività promozionali dell'anno in corso;

RITENUTA l’iniziativa conforme agli indirizzi istituzionali dell’Ente, rivolti a fornire un sostegno 
ad iniziative locali che, nel caso specifico attengono ad aspetti turistici,  ai quali si aggiungono 
evidenti profili di promozione del territorio grazie alla presenza di visitatori e turisti, ospiti del 
territorio considerato nella sua dimensione più vasta che, certamente, esprimerà al meglio le 
proprie capacità di attrazione nei suoi aspetti turistici, artistici, culturali e gastronomici;

RITENUTO, pertanto, che l'attività sopra descritta sia meritevole di sostegno per gli interessi 
generali del sistema produttivo e dello sviluppo economico del territorio;

STABILITO che Il  contributo verrà  erogato nel  rispetto delle  condizioni  di  cui  all'art.  8  del 
Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale con delibera n. 
14 del 20 novembre 2017; 

D E L I B E R A

• Di accogliere la richiesta di contributo formulata dalla Associazione ASD Scuderia Giarre 
Corse meglio specificata in premessa, per la realizzazione della Manifestazione 26^ edizione 
"Cronoscalata Giarre-Montesalice-Milo",  che si  svolgerà nei  giorni  04/05/06 luglio 2025, 
concedendo un contributo di  € 5.000,00 che sarà erogato secondo le modalità previste 
dall'art 8 del Regolamento per la concessione di contributi approvato dalla Giunta camerale 
con delibera n. 14 del 20 novembre 2017. 

 Di  imputare  la  superiore  somma  al  conto  330000  “Interventi  economici”  del  bilancio 
camerale 2025.

• Di pubblicare il presente provvedimento nella sezione del sito istituzionale della Camera 
denominata “Amministrazione Trasparente”, nella sottosezione 1 “Sovvenzioni, contributi, 
sussidi, vantaggi economici”, sottosezione 2 “Atti di concessione”.

 IL SEGRETARIO GENERALE                                                IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

  Dott. Rosario Condorelli                                                         Dott. Antonino Belcuore

Originale firmato e depositato in forma cartacea in Segreteria


	DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DELLA GIUNTA CAMERALE

